
Quarta-feira, 15 DE JULHO DE 201512 DIÁRIO OFICIAL Nº 32928

Portaria n.º201504004689, de 14/07/2015 - Proc n.º 
2015730016316/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Benayas Lopes de Castro - CPF: 063.429.652-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/WEEKEND ADVENTURE/Pas/
Automovel/9BD374175F5065171

Protocolo 852434

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

GABNETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
PORTARIA Nº 334/2015-GS/SEFA, DE 13 DE JULHO DE 
2015
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Sindicância 
Administrativa instaurada por intermédio da PORTARIA N° 0315, 
de 29/11/2004, publicada no DOE nº 030.329, de 03/12/2004 
(Processo Administrativo nº 002004730016496-9), a 
manifestação da COFAZ e o Parecer nº 287/2015, da Consultoria 
Jurídica desta Secretaria.
Resolve:
Determinar o arquivamento da Sindicância Administrativa de 
caráter investigatório, conforme prevê os arts. 201, inciso I, 
combinado com o 198, inciso I, da Lei Estadual nº 5.810/94.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 852453

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CPL-PREGÃO ELETRÔNICO N° 031/2015
O BANPARÁ S/A comunica a publicação do Edital da licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a Contratação de 
Empresa Especializada, para a Prestação de Serviços Técnicos 
de Manutenção Corretiva nos Equipamentos Denominados 
Contadoras de Cédulas e Contadoras e Classifi cadora de Moedas, 
conforme especifi cações constantes no Termo de Referência - 
Anexo I do Edital.
DATA: 28.07.2015         HORA: 10h (Horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br   UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 - 
1º andar - Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ainda 
ser solicitado por  e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Márcia Teixeira
Pregoeira

Protocolo 852181

OUTRAS MATÉRIAS
.

CPL-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2014
O Banpara S/A torna pública a RESCISÃO DA HOMOLOGAÇÃO, 
ADJUDICAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DEFINITIVA do PE 066/2014- 
itens 01, 02, 03, 04, 11, 12, 13, 14 e 15 e o prosseguimento do 
Procedimento Licitatório, com a convocação dos remanescentes, 
para os referidos itens.
Márcia Teixeira
Pregoeira

Protocolo 852300

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 413, DE 13 DE JULHO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 0045/2015-GS de 28/01/2015, 
publicada no D.O.E nº 32.820 de 02/02/2015 e,

Considerando o Requerimento do servidor - DIOR.
R E S O L V E:
CONCEDER os 22 (vinte e dois) dias de férias restantes, concedidas 
pela PORTARIA Nº 911, de 08/12/2014 publicada no DOE nº 
32.785, de 10/12/2014, interrompida pela PORTARIA Nº 0014, 
de 15/01/2015, publicada no DOE nº 32.810, de 19/01/2015, 
para o servidor MARCUS VINICIUS GOMES HOLANDA, matrícula 
n° 57175989/1, lotado na Diretoria de Orçamento- DIOR, no 
período de 03 a 24/08/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 13 de julho de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 852599

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 156 DE 13 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/252610.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ADRIELLY RODRIGUES PINTO, matrícula 
n° 57206382/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM do HOSPITAL 
REGIONAL - CAMETÁ para o 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
- CAMETÁ.
PORTARIA N° 157 DE 13 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/242156.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora FABIANA ELBI RODRIGUES NUNES, 
matrícula n° 57192509/1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO da 
DIRETORIA TÉCNICA para o 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
- ALTAMIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 14.07.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 852194

PORTARIA Nº841 DE 08 DE JULHO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da Cláusula Nona do Contrato nº. 
018/2015;
R E S O L V E: Designar o servidor ANDRÉ MENDONÇA CANICEIRO, 
farmacêutico, matrícula n° 57190386-1, para acompanhar e 
fi scalizar a execução dos serviços constantes no Contrato nº 
018/2015- ECOBLENDING AMBIENTAL LTDA, cujo objeto é a 
Prestação de Serviços de Coleta, Tratamento e Destinação Final 
de Medicamentos, Testes e Suplementos Alimentares com prazo 
de validade expirado, ou ainda impróprios para uso por outras 
razões da Central de Abastecimento Farmacêutico e do 1º Centro 
Regional de Saúde da SESPA, e tem sua vigência até 16/06/2016, 
bem como o atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 852347

PORTARIA N° 0745 DE 08 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2015/279254.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DE NAZARE FALCAO DA SILVA, 
matrícula nº 94331/1, para responder pela Diretoria de Vigilância 
em Saúde de 30/06/2015 a 01/07/2015, em substituição a titular 
que neste período encontra-se ausente, participando da Reunião 
de Dirigentes de Vigilância em Saúde, na cidade de Brasília/DF.

PORTARIA N° 0746 DE 08 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2015/283061.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor IRNANDO SIQUEIRA DA TRINDADE, 
matrícula nº 5895988/1, lotado no 9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DE DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO 
DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 01.07.2015 a 
30.07.2015, em substituição a titular ALMIRA BARRETO SILVA, 
matrícula nº 720313/1, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.
PORTARIA N° 0750 DE 08 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2015/279957.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CRISTIANE SHIBATA IKEDA, matrícula 
nº 5875366/2, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para 
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE 
LABORATÓRIO/ DAS-3, no período de 01.07.2015 a 30.07.2015, 
em substituição a titular STELA ANGELICA DA COSTA BRITO, 
matrícula nº 55586015/2, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.
PORTARIA N° 0751 DE 08 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2015/273953.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JARDES CORREA COSTA, matrícula 
nº 57196531/2, lotado no DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO DE CONTROLE SANITÁRIO DA HABITAÇÃO E 
TRABALHO/ DAS-3, no período de 01.07.2015 a 30.07.2015, 
em substituição ao titular JOAO PAULO GUIMARAES MARTINS, 
matrícula nº 95141/1, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.
PORTARIA N° 0752 DE 08 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2015/270760.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO ALTEMAR MELO DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 57174613/2, lotado no 6º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR 
DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/ DAS-4, no período de 
01.07.2015 a 30.07.2015, em substituição ao titular ALDACIR 
FERREIRA DE SOUZA, matrícula nº 5905230/1, que se encontra 
em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0753 DE 08 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2015/215382.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSE MACIEL, matrícula nº 122823/1, 
lotado na UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL, para 
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO/ DAS-3, no período de 01.07.2015 a 30.07.2015, 
em substituição a titular SIMONE REGINA FIUZA DE MELO 
BEZERRA, matrícula nº 5588219/1, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0754 DE 09 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2015/278728.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DAS GRACAS GUERREIRO PEREIRA, 
matrícula nº 5092850/1, para responder pelo Departamento de 
Vigilância Sanitária no período de 29, 30/06/2015 a 01/07/2015, 
em substituição a titular que neste período encontra-se ausente, 
participando do Seminário Internacional: Desafi os e Tendências 
no Campo da Vigilância Sanitária de Produtos e Serviços, na 
cidade de Brasília/DF.
PORTARIA N° 0755 DE 09 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/121865.


